1

太昌镇中心小学

2022 年度部门整体支出绩效自评报告

为了提高财政资金使用效益，根据宁县财政局《关于深

入开展财政资金绩效自评工作的通知》文件精神，本着“深

度拓展、提升质量、公平公正、着力实效”的工作原则，我

单位对 2022 年部门整体支出开展了绩效评价工作，现将部

门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位概况：

（一）单位主要职能：

1、主持负责中心校全面工作，把握中心校改革与发展

的大政方针，制定中心校近、远期工作规划。实施小学义务

教育，促进基础教育发展。

2、认真贯彻执行党和国家的教育方针及有关教育的法

律法规，贯彻落实上级管理部门的指示精神和工作任务。

3、抓好学校领导班子和职工队伍建设，全面完成上级

主管部门交办的临时性工作任务，做好管理、协调和指导工

作。

（二）机构情况：机构较 2021年无增减变动。

（三）人员情况：2022年本单位编制人数 95人，实际

在岗人数 115人。

（四）资产管理情况：

本单位严格按照内控手册制度和流程执行采购、验收、

管理、处理。对购入资产进行登记管理，指定使用人、管理

2

人，存放地点，统一录入资产管理动态系统，对需处置的资

产，找出原始发票凭证，填写处置表，手续齐全，交业务管

理员审核，领导审批，交资产资源股审批，会计帐务处理，

系统下帐处理。截止 2022 年年末我单位末固定资产金额为

10906713.13 元。其中：通用设备 711840.41 元，专用设备

163177元，图书 83635.31元，家具用具 417008.73元，房屋

建筑物 9520961.68元，无形资产 10090元。

(五)年度绩效目标：

1、进一步转变作风，负责编制年度收支预决算，负责

指导和监督所属小学的会计核算工作，认真做好各项服务。

2、严格执行财务管理制度，确保机构正常运转。

(六)根据绩效自评工作要求，切实加强资金使用效力，

确保资金准确高效使用，领导高度重视自评工作，财政所组

织人员展开绩效自评工作，通过查询资金使用情况和佐证资

料，运用比较法，展开绩效自评工作。

（七）当年预算情况：

预算编制严格按照上级部门要求编制并及时报送、公示

时间与内容也严格按照要求，未发现有不按要求编制、报送、

公示等行为。

预算总体执行进度按预算资金下达时间执行，“三公”

经费严格按照预算标准执行，不存在超预算等行为。

2022年收入 1577.43万元，其中：财政拨款收入 1577.43

万元。2022年我单位坚持统筹兼顾、勤俭节约、量入为出、

讲求绩效原则，牢固树立过“紧日子”观念，严格控制和压

3

减一般性支出，提高资金使用效益。

二、整体支出绩效实现情况：

2022年我单位所有财政性资金、项目资金都纳入绩效管

理的范围。各项开支严格执行预算，控制成本，开源节流，

每一分钱的使用都有它的经济性、效率性、有效性和可持续

性，促进学校教育教学各项活动的开动，提升质量，学生学

习生活的环境得到极大的改善，教师的生活环境也得到了相

应改善。对各项资金均进行制度化管理，按规划组织实施，

保证了各项资金使用的真实、合法、有效，提高了资金的使

用率。保证单位的高效运转；确保各项决策部署得到有效落

实产生了良好的社会效应，也取得了发展的可持续性、长效

性。

我单位本年度预算财政拨款收入 1577.43万元，收入总

计 1577.43万元。

2022年度支出 15773.43万元。2022年年终无结转。

（一）本年度基本支出 1371.77万元，（人员经费 1140.50

万元， 公用经费支出 31.27万元，）；

（二）项目支出：2021年我单位项目支出 205.66万元。

1、农村义务教育学生营养餐改善计划专项补助资金支

出 66.58万元，受益学生 735人，保证了学生健康成长，赢

得了家长、社会的一致好评。

2、城乡义务教育阶段学校公用经费专项资金 101.1元，

受益学生 735人，保证了学校的正常运转，提高了教育教学

质量，社会反响较好。

4

3、学前教育幼儿免保教费补助资金 20.36万元，受益学

生,307人，确保了幼儿教育的有序开展。

4、城乡义务教育阶段学校家庭经济困难学生生活补助

资金 14.15万元，受益学生 566人，主要资助家庭经济困难

学生生活补助，学校、家庭、社会赞声不断。

5、2022年乡村少年宫资金 3.47万元，主要用于乡村少

年宫建设，教师培训，活动的开展。

单位整体支出合理，财务管理规范，财务会计信息质量

真实规范，预决算按规定时间内容及时公开，财务报表及资

料报送及时。

三、单位预算绩效管理开展情况。

按照“统一领导、分级管理；程序规范，重点突出；客

观公正，公开透明”的原则宣传绩效理念，培育绩效文化。

基本构建起“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成

有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管

理机制和覆盖预算管理事前、事中、事后全过程的预算绩效

管理体系，有效促进了财政资金使用绩效的提高。进一步推

进单位整体绩效评价全覆盖，推进绩效信息公开。加强预算

绩效信息发布管理制度建设，完善绩效信息公开机制，回应

社会关切，接受社会监督。

四、存在的主要问题：

（一）科学合理编制预算，严格执行预算。进一步加强

单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，

本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；参考

5

上一年的预算执行情况和年度的收支预测、部门重点工作等

科学编制预算，提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和

可控性；提高预算编制的精细化、合理化，细化预算编制工

作，认真做好预算的编制。

（二）严格预算执行，提高资金使用效率。在执行预算

管理过程中，合理、合规、合法的使用财政资金，进一步加

强预算支出的审核、预算执行情况分析。

（三）除中心小学外，其余学校无炊事员编制，故而学

校聘请炊事员，导致日常经费开支增加。加上义务教育均衡

验收，致使学校经费预算不足，造成部分学校负债办学。

五、改进措施和有关建议：

（一）争取足额财政投入，现在财政投入只是保教育事

业的基本运转，距离满足教育优质高速发展要求还较大。

（二）加强业务人员能力，特别是针对《预算法》、《行

政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，

切实提高部门预算收支管理水平。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

拟按财政要求公开

七、其他需要说明的问题

无其他需要说明的问题。

宁县太昌镇中心小学

2023年 10月 13日